45.N. — *Et unum masnigellum qui vocatur Vals.*

La Vallée, en Voutré, sur le bord de l'Erve.

46.A. — *Juxta quoque predictum fluvium, unum campum qui dicitur Cultura Sancte Marie.*

Il y a la Couture en Voutré, mais en Saint-Jean-sur-Erve est le domaine de Sainte-Marie qui fut une des premières possessions des religieux. C'est la dernière interprétation qui me semble préférable, d'autant que nous allons rencontrer tout à l'heure Vaubrenon, qui certainement est de Saint-Jean.

47.N. — *El alteram curtem que vocatur Linerias.*

Il semble qu'ici *curtis* a le même sens que *campus*, puisqu'il est relié à l'article précédent par *alteram*. Lesnières est en Vaiges, toujours dans le voisinage de Saint-Jean.

48.X. — *Cum Monte Bertot.*

Inconnu.

49.N. — *Monteque Jonam.*

Montjon, en Voutré ; il y a donc encore ici un peu de confusion. On peut se demander si Montjon a été bien traduit par *Montjona*. La Jouanne n'atteint nulle part Voutré, qui est tout entier dans le bassin de l'Erve.

50.A.— *Atque Vallem Brenon.*

Vaubrenon, en Saint-Jean-sur-Erve. Un prieuré y exista momentanément.

51.N.— *Et Fresnum.*

Le Fresne, en Saint-Pierre-sur-Erve.

52-55.X.— *Et Vallem Certh, et Mexodon, et Mercasum, et Ferrollas.*

Lieux inconnus.

56.N.— *Ac Panerras, cum mancipiis, et terris cultis et incultis.*

Peut-être une répétition de Parennes déjà cité.

57.N. — *Et Judonciacum, cum mancipiis, et terris cultis et incultis, et pratis, aquarumve decursibus.*

Joué, avec les serfs et les dépendances. Les cours d'eau sont cités là pour la première fois.

58.X.— *Et Moncellos.*

Lieu inconnu, ou le Monceau, en Brûlon.

59.N. — *Et unam masuram in Bossiliaco.*

Peut-être les Bossières, par un caprice dont l'auteur est coutumier, ou la Baucellière en Saint-Pierre-sur-Erve.

60.N. — *Et villas Plancamorel.*

Mot demi latin, demi français : Planche-Moreau, en Saint-Jean-sur-Erve.

61.N.— *Et Fontenellas.*

Les Fontenelles, en Chemiré, Saint-Denis ou Parennes.

62.A.— *Atque Merollas.*

Merruau, Meruol, Meriol, XIII^e siècle, ou Meriolz, 1539, en Brains (Sarthe).

63.N. — *Et Montem Cour.*

Moncor, en Chammes.

64-70.X. — *Et Meximditim et Gambam fractam, montemque Balilon, et Anisellum, et Cahayr, cum pratis, terris cultis et incultis.*

Noms impossibles à identifier.

71.X. — *Villam quoque cui nomen Codouq que sita est juxta Castrum Sabloeiium, cum terris et pratis et aquarum decrisibus.*

Inconnu.

20-71. — Tout ce passage paraît remanié, interpolé, brouillé ; les localités connues sont prises dans des paroisses diverses de la lisière Sarthe et Mayenne, souvent sans identification possible, et aucune ne semble avoir appartenu jamais à l'abbaye, sauf les paroisses.